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Úvod

Cílem této diplomové práce je blíže pojednat samostatnou působnost obcí a zjistit,

jak k ní přistupuje ve svém rozhodování Ústavní soud. Tato problematika úzce souvisí

s ústavním právem na územní samosprávu, které je zakotveno v čl. 8 Ústavy České re-

publiky1. Přitom jak pojetí ústavní garance územní samosprávy, tak vymezení samostatné

působnosti obcí je již od počátku 90. let předmětem široké odborné diskuze.

Kde se nalézají hranice samostatné působnosti, je přitom důležitá otázka pro

všechny občany České republiky, neboť obce v jejím rámci mohou přijímat obecně zá-

vazné vyhlášky, které mohou i relativně citelným způsobem regulovat chování svých ad-

resátů (občanů dané obce).

Práce je rozdělena na dvě části, které lze pracovně označit jako část teoretickou a

praktickou.

V teoretické části se diplomová práce věnuje dosti široce obecnému vymezení

dané problematiky a všech s ní souvisejících pojmů za pomoci legislativy a doktríny.

V druhé části se tato práce zabývá sledováním a hodnocením judikaturní činnosti

Ústavního soudu na základě vybraných rozhodnutí této soudní instituce. Jednotlivé judi-

káty jsou analyzovány a následně dochází k vyhodnocování obecných tendencí rozhodo-

vání Ústavního soudu a zjišťování, jak se měnily během času.

K dosažení daného cíle jsem užila standardní metody vědeckého výzkumu. Zá-

kladem mi byla literární rešerše, díky které jsem shrnula dosavadní doktrinální poznání

k dané problematice a konfrontovala jsem ho se zněním příslušných zákonných ustano-

vení. Dále jsem analyzovala, syntetizovala a srovnávala pozorovanou judikaturu Ústav-

ního soudu. Na základě těchto postupů jsem nakonec abstrahovala závěry této práce.

Veřejnou správu lze podle subjektu rozlišit na státní správu a samosprávu. Jedi-

ným typem samosprávy garantovaným Ústavou je územní samospráva. V Ústavě se sice

1 Publikována pod č. 1/1993 Sb., dále pouze Ústava.
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hovoří o samostatné působnosti územních samosprávných celků, ale není nijak blíže vy-

mezena. Proto je třeba hledat bližší náplň tohoto pojmu v zákonné úpravě – v obecním

zřízení a dalších zvláštních zákonech.

Obec vykonává dvojí působnost: samostatnou a přenesenou. Zatímco v případě

přenesené působnosti se jedná o výkon státní správy, kdy obec vystupuje jako nepřímý

vykonavatel této správy, samostatná působnost vyplývá z práva na samosprávu a stát do

ní nesmí přímo zasahovat (může provádět pouze dozor).

Zatímco přenesená působnost je celkem jasně vymezena (ovšem na druhou stranu

se jedná o agendu podléhající častým legislativním změnám), samostatná působnost má

nejasné hranice (ovšem její zákonná úprava je relativně stabilní).

Obecně samostatnou působnost vymezuje zákon č. 128/2000 Sb., o obcích 2. Z §

7 odst. 1 tohoto zákona vyplývá, že do samostatné působnosti spadá vše, co z ní není

explicitně vyloučeno. § 35 tohoto zákona pak obecně vymezuje samostatnou působnost a

to jak pozitivně (§ 35 odst. 2 – toto ustanovení obsahuje i demonstrativní výčet, který je

však značně vágní), tak negativně (§ 35 odst. 1). Do samostatné působnosti náleží záleži-

tosti v zájmu obce a naopak je z ní vyjmuta agenda náležející krajům, nebo státu.

Na základě samostatné působnosti mohou obce vytvářet vlastní normotvorbu –

obecně závazné vyhlášky. Jedná se o podzákonné právní předpisy, proto musí být nutně

v souladu nejen s ústavním pořádkem, ale i se zákony, ale na rozdíl od nařízení, která jsou

vydávána v rámci přenesené působnosti, není nutný jejich soulad s jinými právními před-

pisy, než jsou zákony a ústavní pořádek.

§ 10 zákona o obcích obsahuje právo (nikoliv povinnost) vydávat obecně závazné

vyhlášky a vymezuje velmi obecné okruhy věcné působnosti, v jejímž rámci mohou za-

stupitelstva obecně závazné vyhlášky vydávat. Další obecně závazné vyhlášky jsou vy-

dávány na základě speciálních zákonných zmocnění podle zvláštních zákonů.

Dále můžeme do samostatné působnosti zařadit hospodaření obce (nad kterým má

stát dohled), některé veřejnoprávní smlouvy a další formy spolupráce s jinými obcemi,

nebo i v rámci soukromoprávních svazků, správní delikty, pečovatelskou správu (školy

2 Dále jen OZř
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apod.) a obecní volby (silná regulace státu v této oblasti). Statutární město má navíc mož-

nost se rozdělit na obvody.

Pokud jde o státní dozor nad samostatnou působností obce, lze rozlišit dozor nad

vydáváním obecně závazných vyhlášek a nad zbytkem činností obce (správní soudnictví).

Dozor nad vydáváním obecně závazných vyhlášek má na starosti Ministerstvo vnitra, je-

hož úkolem je, pokud zjistí chybu a obec ji přes upozornění neodstraní, se obrátit s ná-

vrhem na zrušení obecně závazné vyhlášky obce na Ústavní soud (viz zákon č.182/1993

Sb. o Ústavním soudu3).

Z hlediska právního řádu je práce uzavřena ke dni 30. 3. 2015.

3 Dále jen ZÚS
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1. Teoretický základ problematiky

1. 1. Právo na územní samosprávu a pojem (územní) samosprávy

Po r. 1948 zanikla územní samospráva na našem území v důsledku přijetí nové

ústavy Československé republiky4 a zákonů o národních výborech5. Znovuobnovení se

územní samospráva dočkala již na konci r. 1990 přijetím ústavního zákona č. 294/1990

Sb.6 Tento novelizační ústavní zákon mimo jiné substituoval hlavu sedmou Ústavy ČSSR

z roku 19607, která v původním znění upravovala národní výbory, zatímco po novele

upravovala základní ústavní úpravu místní samosprávy.8

V nejobecnějším smyslu rozumíme samosprávou „samostatné spravování záleži-

tostí, které se nás bezprostředně dotýkají“.9

I v současnosti je stále živé pojednání pojmu samosprávy J. Hoetzelem. Ten roz-

lišuje samosprávu v politickém pojetí (jedná se o organizační princip - vedle úředníků se

na státní správě podílejí i laici) a v pojetí právním (což znamená, že správu vykonává jiný

subjekt než stát – tzv. veřejnoprávní svaz a to svým vlastním jménem a na svou odpověd-

nost). Takovýto samosprávný svaz (resp. veřejnoprávní korporace), pak má právo spra-

vovat část veřejné správy a toto své právo může případně obhajovat i u soudu.10

Můžeme konstatovat, že veřejnoprávní samospráva je druhým možným způsobem

výkonu Ústavou a zákony stanoveného okruhu úkolů veřejné správy vedle výkonu pro-

váděného správou státní. Vymezením vůči státní správě tak můžeme definovat veřejno-

právní samosprávu negativně. Takové vymezení by ovšem nepostačovalo, neboť existují

i další subjekty veřejného práva (vedle veřejnoprávních korporací), které však právo na

samosprávu ve veřejnoprávním smyslu nemají (veřejné ústavy, veřejné podniky a veřejné

4 Publikována pod č. 150/1948 Sb.
5 Ústavní zákon č. 12/1954 Sb., o národních výborech, zákon č. 13/1954 Sb., o národních výborech, zá-

kon č. 14/1954 Sb., o volbách do národních výborů; později přijat nový zákon č. 69/1967 Sb., o národ-

ních výborech, který pozbyl platnosti v r. 1990.
6 Ústavní zákon, kterým se mění a doplňuje ústavní zákon č. 100/1960 Sb., Ústava Československé socia-

listické republiky, a ústavní zákon č. 143/1968 Sb., o československé federaci, a kterým se zkracuje vo-

lební období národních výborů.
7 Publikována pod č. 100/1960 Sb.
8 Vedral, J. K ústavním základům územní samosprávy v Ústavě České republiky, in: Mlsna a kol. Ústava

ČR – vznik, vývoj a perspektivy. Praha: Leges, 2010, s. 252. ISBN 978-80-87212-63-9.
9 Klíma K. a kol. Komentář k Ústavě a Listině. 1. díl. 2. vydání. Plzeň: Aleš Čeněk, 2009, s. 787. ISBN

978-80-7380-140-3.
10 Hoetzel, J. Československé správní právo. Část všeobecná. 1. vydání. Praha: Melantrich, 1934, s. 161.
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fondy), stejně jako jím nedisponují samosprávy soukromoprávní (zde to vyplývá již z po-


[…]


(2) Obecně závazné vyhlášky musí být v souladu se zákony a obecně závaznými právními před-

pisy vydanými ústředními orgány státní správy k jejich provedení.

(3) Obecně závazné vyhlášky musí být vyhlášeny. Vyhlášení se provede tak, že se obecně zá-

vazná vyhláška vyvěsí na úřední desce obecního úřadu na dobu 15 dnů, což je podmínkou plat-

nosti. Dnem vyhlášení obecně závazné vyhlášky je první den jejího vyvěšení na úřední desce.

Kromě toho se obecně závazná vyhláška uveřejní způsobem v obci obvyklým.

(4) Obecně závazná vyhláška nabývá účinnosti patnáctým dnem následujícím po dni jejího vy-

hlášení, pokud v ní není stanoven pozdější počátek účinnosti. Ve výjimečných případech, kdy to

vyžaduje naléhavý obecný zájem, může obecně závazná vyhláška nabýt platnosti a účinnosti již

dnem vyhlášení. Tato skutečnost v ní musí být uvedena.

(5) Obecně závazné vyhlášky musí být každému přístupny u obecního úřadu v obci, která je

vydala. Obecně závaznou vyhlášku, která nabyla účinnosti, zašle obecní úřad neprodleně přísluš-

nému okresnímu úřadu.

§ 17

Omezující opatření k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku

K zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku [§ 14 odst. 1 písm. o)] může obec obecně

závaznou vyhláškou vydanou v samostatné působnosti stanovit, které činnosti, jež by mohly na-

rušit veřejný pořádek v obci, lze vykonávat pouze na místech a v čase vyhláškou určených, nebo

stanovit, že na některých veřejně přístupných místech v obci jsou takové činnosti zakázány.

Zákon č. 128/2000 Sb., o obcích (obecní zřízení)

§ 1

Obec je základním územním samosprávným společenstvím občanů; tvoří územní celek, který je

vymezen hranicí území obce.

§ 2

(1) Obec je veřejnoprávní korporací, má vlastní majetek. Obec vystupuje v právních vztazích

svým jménem a nese odpovědnost z těchto vztahů vyplývající.

(2) Obec pečuje o všestranný rozvoj svého území a o potřeby svých občanů; při plnění svých

úkolů chrání též veřejný zájem.
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§ 5

(1) Obec je samostatně spravována zastupitelstvem obce; dalšími orgány obce jsou rada obce,

starosta, obecní úřad a zvláštní orgány obce. Město je samostatně spravováno zastupitelstvem

města; dalšími orgány města jsou rada města, starosta, městský úřad a zvláštní orgány města.

Městys je samostatně spravován zastupitelstvem městyse; dalšími orgány městyse jsou rada měs-

tyse, starosta, úřad městyse a zvláštní orgány městyse.

…

§ 7

(1) Obec spravuje své záležitosti samostatně (dále jen "samostatná působnost"). Státní orgány a

orgány krajů mohou do samostatné působnosti zasahovat, jen vyžaduje-li to ochrana zákona, a

jen způsobem, který zákon stanoví. Rozsah samostatné působnosti může být omezen jen záko-

nem.

(2) Státní správu, jejíž výkon byl zákonem svěřen orgánu obce, vykonává tento orgán jako svou

přenesenou působnost (§ 61 a násl.).

§ 8

Pokud zvláštní zákon upravuje působnost obcí a nestanoví, že jde o přenesenou působnost obce,

platí, že jde vždy o samostatnou působnost.

§ 10

Povinnosti může obec ukládat v samostatné působnosti obecně závaznou vyhláškou

a) k zabezpečení místních záležitostí veřejného pořádku; zejména může stanovit, které činnosti,

jež by mohly narušit veřejný pořádek v obci nebo být v rozporu s dobrými mravy, ochranou bez-

pečnosti, zdraví a majetku, lze vykonávat pouze na místech a v čase obecně závaznou vyhláškou

určených, nebo stanovit, že na některých veřejných prostranstvích v obci jsou takové činnosti

zakázány,

b) pro pořádání, průběh a ukončení veřejnosti přístupných sportovních a kulturních podniků,

včetně tanečních zábav a diskoték, stanovením závazných podmínek v rozsahu nezbytném k za-

jištění veřejného pořádku,

c) k zajištění udržování čistoty ulic a jiných veřejných prostranství, k ochraně životního prostředí,

zeleně v zástavbě a ostatní veřejné zeleně (dále jen "veřejná zeleň") a k užívání zařízení obce

sloužících potřebám veřejnosti,

d) stanoví-li tak zvláštní zákon.
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HLAVA II

Samostatná působnost obce

DÍL 1

§ 35

(1) Do samostatné působnosti obce patří záležitosti, které jsou v zájmu obce a občanů obce, po-

kud nejsou zákonem svěřeny krajům nebo pokud nejde o přenesenou působnost orgánů obce nebo

o působnost, která je zvláštním zákonem svěřena správním úřadům jako výkon státní správy, a

dále záležitosti, které do samostatné působnosti obce svěří zákon.

(2) Do samostatné působnosti obce patří zejména záležitosti uvedené v § 84, 85 a 102, s výjimkou

vydávání nařízení obce. Obec v samostatné působnosti ve svém územním obvodu dále pečuje v

souladu s místními předpoklady a s místními zvyklostmi o vytváření podmínek pro rozvoj sociální

péče a pro uspokojování potřeb svých občanů. Jde především o uspokojování potřeby bydlení,

ochrany a rozvoje zdraví, dopravy a spojů, potřeby informací, výchovy a vzdělávání, celkového

kulturního rozvoje a ochrany veřejného pořádku.

(3) Při výkonu samostatné působnosti se obec řídí

a) při vydávání obecně závazných vyhlášek zákonem,

b) v ostatních záležitostech též jinými právními předpisy vydanými na základě zákona.

Zdroj: Codexis Academia
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