ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta právnická

Katedra správního práva

Posudek oponenta diplomové práce

Název práce: Hranice samostatné působnosti obcí v judikatuře Ústavního soudu
Autor: Monika Čiperová
Autor posudku: JUDr. Milan Podhrázký, Ph.D.

1. Zadání a cíl práce:

Autorkou zvolené zaměření práce je třeba hodnotit nepochybně kladně, neboť vymezení hranic samostatné působnosti územních samosprávných celků stále představuje jednu z klíčových otázek organizace územní veřejné správy jako celku v České republice, přičemž judikatura Ústavního soudu (k takto zvolenému tématu již poměrně bohatá) je v tomto ohledu vedle výslovné zákonné úpravy zcela stěžejní. Zvolené téma je zajímavé i z toho pohledu, že názory odborné veřejnosti na judikaturu Ústavního soudu ve věci obecně závazných vyhlášek se různí (ostatně v rámci Ústavního soudu samotného), což představuje ideální příležitost pro diplomanta vyjádřit k některým sporným bodům svůj pohled. Přestože autorkou výslovně zmíněné cíle práce i popis „standardních metod vědeckého výzkumu“ vyznívají poněkud rozpačitě (str. 1), zadání práce i související cíle autora nepochybně naplňují požadavky na daný druh práce kladené.

2. Obsahové zpracování práce (včetně systematického uspořádání, proporcionality a práce s právní úpravou, odbornou literaturou a judikaturou):

Posuzovaná diplomová práce se vedle úvodu, závěru, cizojazyčného *Summary* a příloh („Vybraná ustanovení používaných právních předpisů“ a „Přehled zpracované judikatury Ústavního soudu“) člení na 2 samostatné hlavní části, které jsou dále strukturovány. První část práce autorka věnuje „Teoretickým základům problematiky“ (str. 4 - 31) a druhá část spočívá v „Přehledu vybrané judikatury Ústavního soudu související se samostatnou působností obcí“ (str. 32 - 51).

Ve vztahu ke struktuře práce lze vyslovit určité výhrady, a to jak z hlediska formálního, tak i obsahového. Pokud jde o hledisko formálního členění práce, zde nepochybně nebylo vždy nutné lpět na detailním členění práce do velmi stručných samostatných podkapitol (např. část 1.1.1 případně 1.3.2.), z hlediska obsahového pak podle mého názoru zřejmě nebylo třeba zabývat se např. teoretickým rozlišováním preventivní a abstraktní ústavní kontroly (str. 25), zatímco některé zajímavé otázky zůstaly zcela opomenuty (např. Ústavou předpokládaná pravomoc Nejvyššího správního soudu rozhodovat o rušení podzákonných právních předpisů). Jinak je práce z hlediska systematiky přehledná a pro čtenáře srozumitelná, resp. odpovídá shora vymezenému cíli práce, byť s ohledem na stanovení tématu by druhá část práce svým rozsahem přeci jen spíše měla první („teoretickou“) část převyšovat, což se bohužel nestalo. Svým rozsahem i členěním však práce naplňuje požadavky kladené na diplomové práce.

Ani z hlediska práce s prameny není podle mého názoru vůči předložené diplomové práci třeba vznášet vážnější výhrady. Je nutno ocenit, že autorka pracovala nejen s právními předpisy a judikaturou (což zaměření práce samozřejmě předpokládá), ale využila i studie uveřejněné ve sbornících a odborných právnických časopisech a pracovala též s internetovými zdroji. Práce s judikaturou Ústavního soudu pak nespočívala v prosté citaci jeho závěrů, ale autorka správně vyjmula pouze její stěžejní závěry a opatřovala je komentářem či odkazy na další zdroje.

3. Formální úroveň práce (včetně práce s citacemi a poznámkovým aparátem):

Přihlédneme-li k formálním náležitostem, je diplomová práce zpracována v zásadě řádně a v souladu se stanovenými požadavky. Text neobsahuje zásadní stylistické chyby či výraznější překlepy (pomineme-li překlep v příjmení vedoucího práce na její úvodní straně). Určitou formální výhradu lze vznést k textu na str. 25-28, kde autorka nadužívá „výčtů“, jež by měly být spíše užívány v učebnicích a nikoliv v takové intenzitě v odborném textu (diplomové práci). S poznámkovým aparátem autor pracuje v odpovídající míře.

4. Celkové hodnocení práce (včetně naplnění zadání a cíle práce):

Posuzovaná diplomová práce je zpracována řádně a odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce, přičemž cíle práce a zadání tématu byly naplněny. Ocenit je třeba především to, že autorka si z hlediska struktury práce i jejího obsahu s tématem dokázala poradit a poskytla čtenářům přehledný (byť v řadě ohledů stručný) náhled na popisovanou tematiku. Kladně hodnotím to, že autorka na některých místech nesetřvala pouze na popisu judikatury Ústavního soudu, ale judikaturu doplňovala hodnotícími komentáři, byť se tak dělo spíš výjimečně a někdy toliko s odkazem na další zdroje (srov. např. hodnocení nálezu Ústavního soudu sp. zn. Pl. ÚS 50/03 za „přísné a nelogické“ na str. 38). Smyslem diplomové práce by nemělo být pouze prokázat schopnost popsat a systematicky seřadit právní úpravu (judikaturu) k určité problematice, ale psaní diplomové práce by studenty mělo vést i k prokázání schopnosti odpovídajícím způsobem právně argumentovat. Proto je škoda, že autorka ještě více nevyužila příležitost se podrobněji vyjádřit k „tendencím“ judikatury Ústavního soudu, jak ostatně (nejen) v úvodu práce avizovala. Autorce pak lze do určité míry vyčítat též to, že o některých pro zpracovávané téma důležitých či zajímavých otázkách se zmiňuje jen stručně či okrajově (např. dozor nad výkonem samostatné působnosti, vztah samostatné působnosti obcí a krajů, detailnější popis jednotlivých kroků „testu“ přezkumu apod.).

5. Doporučení práce k obhajobě (zda se práce doporučuje či nedoporučuje k obhajobě):

Předloženou diplomovou práci lze dle mého soudu i přes některé výše uvedené výtky k obhajobě doporučit, přičemž s ohledem na výše uvedené navrhuji její hodnocení spíše známkou velmi dobře. V rámci samotného výsledného hodnocení však samozřejmě bude nezbytné zohlednit podobu ústní obhajoby práce ze strany autorky, které může takové hodnocení změnit.

6. Otázky a připomínky doporučené k rozpravě při obhajobě:

V rámci ústní obhajoby by se autorka měla vypořádat s výtky obsaženými v tomto posudku a samozřejmě by měla být schopna zodpovědět otázky vzešlé z diskuse před zkušební komisí. Z obhajoby by také mělo být zřejmé, že závěry učiněné v práci v písemné podobě je autorka schopna přehledně a srozumitelně formulovat též ústně.

Jako případné téma k diskusi u ústní obhajoby navrhuji:

- 1) Zda by bylo vhodné, aby o rušení právních předpisů (pro jejich rozpor se zákonem) rozhodoval místo Ústavního soudu Nejvyšší správní soud (argumenty pro a proti).
- 2) Tzv. test čtyř kroků a jeho význam pro další judikaturu Ústavního soudu či jiných soudů (inspirace, srovnání, vysvětlení smyslu jednotlivých kroků „testu“).

V Plzni dne 20. 5. 2015

Milan Podhrázský
Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právníká
Katedra správního práva